preços de mercado e estimativa de custos junto a empresas atuantes no ramo do objeto licitado, 
utilizando-se como base legal a Instrução Normativa SEGES/ME n° 65, de 07 de Julho de 2021. 
3.3 - O valor máximo admitido para a futura contratação é R$ 80.279,00 (oitenta mil, duzentos e 
setenta e nove reais), Foi utilizado como metodologia para obtenção do preço estimado para a 
futura contratação o menor valor das pesquisas realizadas, conforme Art. 6 0  da Instrução 
Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 
3.4 - Não serão aceitos para fins de contratação, preços superiores aos valores constantes no

[...]

01 CORRETIVA 	E 	PREVENTIVA 	PARA 480 HORA R$118,00 R$ 56.640,00 VEICULOS A DIESEL. MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS LEVES/PESADOS  
SERVIÇOS 	DE 	MANUTENÇAO 

02 
CORRETIVA 	E 	PREVENTIVA 	PARA 

220 HORA R$ 107,45 R$ 23.639,00 
VEICULOS A GASOLINA. MANUTENÇÃO 
DE VEÍCULOS LEVES/PESADOS  

VALOR TOTAL: R$ 80.279,00 (oitenta mil, duzentos e setenta e nove reais) 

3. JUSTIFICATIVA 
A contratação dos serviços mecânicos de manutenção preventiva e corretiva nos veículos 
vinculados ao Fundo Municipal de Educação de Arneiroz/CE se faz necessária para garantir a 
segurança e o bom funcionamento dos veículos utilizados no transporte escolar dos alunos.